พระราชกรณียกิจนี้คือการสร้างกฎหมายลักษณะอาญา ร.ศ. ๑๒๗

กฎหมายนี้ เข้าลักษณะเป็นประมวลกฎหมายของไทยในลักษณะกฎหมายมหาชน

(Public Law) ประมวลแรก และใช้ได้ดีเป็นที่ยอมรับนับถือของคนไทยและชาวต่างประเทศตลอดมา ตั้งแต่ ร.ศ. ๑๒๗ (พ.ศ. ๒๔๕๑) จนถึง พ.ศ. ๒๔๙๙ (ร.ศ. ๑๓๕) เป็นเวลา ๔๘ ปี

เหตุผลที่มีประมวลกฎหมายอาญาออกมาใช้ใหม่เมื่อ พ.ศ. ๒๔๙๙ ก็มีว่ากฎหมายเดิมไม่ดี หรือมีข้อบกพร่อง แต่เป็นเพราะเหตุดังปรากฏในประกาศว่าดังนี้ :-

“พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้ประกาศว่า